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Zdo bądź Ty tuł Li de ra
Spo łecz nej Od po wie dzial no ści Biz ne su

• Pro muj z na mi od po wie dzial ną po sta wę wiel ko pol skich przed się biorstw i bądź atrak cyj nym pra co daw cą oraz cen nym
par tne rem w biz ne sie

• Wy ko rzy staj oka zję i wy pro muj swo ją fir mę na ryn ku lo kal nym
• Zad baj o przy jaz ny wi ze ru nek oraz re la cje z oto cze niem
• Poch wal się do bry mi prak ty ka mi CSR i zo stań Wiel ko pol skim Li de rem Spo łecz nej Od po wie dzial no ści Biz ne su

Pro jekt Uni j ny 
„Wiel ko pol ska Li de rem CSR”

Wiel ko pol ski Zwią zek Pra co daw ców (WZP) jest be ne fi cjen -
tem Pro jek tu Uni j ne go o na zwie „Wiel ko pol ska Li de rem
CSR”, re a li zo wa ne go w ra mach Pro gra mu Ope ra cyj ne go
Ka pi tał Ludz ki. Głów nym ce lem pro jek tu jest po pu la ry za cja
kon cep cji Spo łecz nej Od po wie dzial no ści Biz ne su wśród
pra co daw ców, pra cow ni ków przed się biorstw, or ga ni za cji
pra co daw ców oraz spo łecz no ści lo kal nej z te re nu wo je -
wódz twa wiel ko pol skie go oraz pro mo wa nie wiel ko pol skich
przed się biorstw re a li zu ją cych Do bre Prak ty ki CSR.
WZP jest or ga ni za cją, któ ra re pre zen tu je in te re sy zrze szo -
nych przed się bior ców wo bec władz sa mo rzą do wych i ad -
mi ni stra cji rzą do wej oraz wo bec związ ków za wo do wych
pra cow ni ków i wcho dzi  w struk tu rę Pol skiej Kon fe de ra cji
Pra co daw ców Pry wat nych. Dzię ki te mu wspó łu czest ni czy my
w two rze niu pra wa gos po dar cze go branż – mó wi Zbi gniew
Sto chal ski, Wi ce pre zes Za rzą du WZP.

Weź udział w Konkursie
Pier wszym i naj i stot niej szym eta pem re a li zo wa ne go przez
nas pro jek tu jest trwa ją cy już od po cząt ku lu te go Kon kurs
na „Wiel ko pol skie go Li de ra Spo łecz nej Od po wie dzial no ści
Biz ne su”. 
Kon kurs stwa rza przed się bior com moż li wość wy pro mo wa -
nia własnej fir my i za pre zen to wa nia po dej mo wa nych przez
nią od po wie dzial nych dzia łań na szer szą ska lę w wiel ko pol -
skim śro do wi sku gospodarczym oraz wśród wiel ko pol skiej
spo łecz no ści. Do bre prak ty ki zwy cię skich przed się biorstw
zo sta ną roz po wszech nio ne w ra mach Pu bli ka cji pod su mo -
wu ją cej kon kurs.
Ty tuł Li de ra przy zna ny zo sta nie w 3 ka te go riach:
– Dba łość o lo kal ny ry nek pra cy
– Dba łość o wa run ki pra cy pra cow ni ków
– Dba łość o śro do wi sko na tu ral ne
Wybór najlepszych firm dokonany zostanie przez Komisję
Konkursową, w oparciu o kryteria opracowane przez spec-
jalistę z zakresu CSR, Przewodniczącą Komisji, Panią prof.
Grażynę Bartkowiak oraz wyniki przeprowadzonych
rozmów kwalifikacyjnych, zgodnych z przygotowaną anki-
etą konkursową. Zgodnie z zaplanowanym harmono-
gramem przyjmowanie zgłoszeń do Konkursu rozpoczęło
się w lutym i potrwa do końca marca 2009 roku.
Ogło sze nie zwy cięz ców i przy zna nie Ty tu łów Li de ra od bę -
dzie się 5 czer wca 2009 rokuw Po zna niu na Kon fe ren cji
Otwar cia, któ rej to wa rzy szyć bę dzie Kon fe ren cja Pra so wa
z udzia łem me diów – pra sy, ra dia i te le wi zji. W ko lej nym
eta pie re a li za cji pro jek tu, od czer wca do li sto pa da, zor ga ni -
zu je my 11 kon fe ren cji pro mu ją cych ideę CSR w ca łej Wiel -
ko pol sce, ko lej no w: Gnieź nie, Ko ni nie, Wol szty nie, Lesz nie,
Pi le, Wą grow cu, Czar nko wie, Pnie wach, Ostro wie Wiel ko pol -
skim i Ka li szu. Na kon fe ren cjach prze wi du je my wy stą pie nia
eks per tów z dzie dzi ny CSR oraz zwy cięz ców kon kur su.

Za pra sza my do Kon kur su 
Ja ko po my sło daw com i or ga ni za to rom Pro jek tu, za le ży
nam na jak naj licz niej szym udzia le firm w na szym Kon kur -
sie. Po przez re a li za cję pro jek tu chce my upo wszech nić
i zwię kszyć świa do mość ist nie nia kon cep cji Spo łecz nej Od -
po wie dzial no ści Biz ne su i jej zna cze nia dla zrów no wa żo ne -

go roz wo ju wiel ko pol skich przed się biorstw, nie tyl ko wśród
ka dry za rzą dza ją cej i pra cow ni ków, ale i ca łe go spo łe czeń -
stwa. Je steś my prze ko na ni, że na wet te raz, a mo że tym
bar dziej te raz, w okre sie świa to we go kry zy su gos po dar cze -
go, na le ży o do brych prak ty kach mó wić i po ka zy wać je ja -
ko przy kła dy god ne na śla do wa nia. Wiel ce praw do po dob ne
jest, że gdy by do tych czas sto so wać się do za sad od po wie -
dzial ne go biz ne su, uni k nę li byś my świa to we go kry zy su 
fi nan so we go i je go glo bal nych kon sek wen cji. 

Szcze gó ły oraz Re gu la min Kon kur su do stęp ne na
stro nie 
www.od po wie dzial ny biz nes.com.pl

Zgło sze nia do Kon kur su przyj mu je my: 
pod nu me rem te le fo nu: 

+ 724 120 639, po przez adres e-ma il:
au dyt@wzp.org.pl 

lub po przez for mu larz na stro nie 
www.od po wie dzial ny biz nes.com.pl

Dy rek tor Pro jek tu,  Wi ce pre zes Za rzą du WZP
Zbi gniew Sto chal ski

Czym jest CSR? 
Ana li za dzia łań po dej mo wa nych jesz cze w la tach dzie więć -
dzie sią tych przez wię kszość li de rów biz ne su wy ka za ła, że
wię kszość z nich by ła w tym cza sie prze ko na na, iż za rzą -
dza nie fir mą nie wie le ma wspól ne go z za sa da mi spo łecz -
nej od po wie dzial no ści i ety ki. Dość po wszech nie uwa ża no,
że wszyst ko, co nie jest wy raź nie za bro nio ne przez pra wo,
jest do zwo lo ne. Li czy się głów nie ren tow ność, zaś o spo so -
bach jej osią ga nia le piej nie dys ku to wać pu blicz nie. Jed no -
cześ nie po ja wi ły się co raz licz niej ujaw nia ne w me diach in -
for ma cje o ko rup cji w biz ne sie, bez ce re mo nial nym wy rzu -
ca niu pra cow ni ków na bruk, o oszu stwach wo bec klien tów
i par tne rów biz ne so wych, prze stęp stwach gos po dar czych,
nie ucz ci wych prze tar gach pu blicz nych, a tak że nie jas nych
po wią za niach biz ne su z po li ty ką. Aby moż na by ło mó wić
o roz wo ju idei spo łecz nej od po wie dzial no ści, mu sia ło jesz -
cze upły nąć tro chę cza su. 
Idea spo łecz nej od po wie dzial no ści Biznesu (z ang. – Cor -
po ra te So cial Res pon si bi li ty) nie jest ideą no wą, na wią zu je
bo wiem do sfor mu ło wa nej już w 1932 ro ku te zy, we dle któ -
rej no wo czes ny biz nes po wi nien zmie rzać nie tyl ko do
przy no sze nia do cho du wła ści cie lom, ale po dej mo wać dzia -
ła nia w in te re sie spo łecz nym. Mi mo że spo łecz na od po wie -
dzial ność biz ne su nie ma jed noz nacz nej de fi ni cji ani w li te -
ra tu rze przed mio tu, ani dzia łal no ści prak tycz nej, od pew -
ne go cza su lan su je się opi nię, że żad na fir ma nie od nie sie
suk ce su w biz ne sie, je śli nie bę dzie od po wie dzial na spo -
łecz nie, a spo łecz na od po wie dzial ność biz ne su jest utoż sa -
mia na z dą że niem do utrzy ma nia się na ryn ku i re a li zo wa -
niem dłu go trwa łej stra te gii roz wo ju. 
Kon cep cja od po wie dzial ne go biz ne su opie ra się na za ło że -
niu, iż przez sto so wa nie za sad spo łecz nej od po wie dzial no -
ści, śro do wi ska biz ne so we mo gą w zna czą cym stop niu
uczest ni czyć w roz wią zy wa niu pa lą cych prob le mów gos po -
dar czych współ czes ne go świa ta, mi ni ma li zo wać ujem ne
skut ki pro ce sów glo ba li za cji i przy czy niać się do zrów no wa -
żo ne go wzro stu świa to wej gos po dar ki.
CSR ozna cza też do bro wol ne uwzględ nia nie przez fir mę as -
pek tów spo łecz nych i eko lo gicz nych pod czas pro wa dze nia
dzia łań han dlo wych i kon tak tów z in te re sa riu sza mi1.
Obejmuje także pro wa dze nie pro jek tów i dzia łań pro pu bli -

co bo no w po sta ci me ce na tu, fi lan tro pii, spon so rin gu i in -
nych ro dza jów udzie la nia wspar cia przed sięw zięć spo łecz -
nie uży tecz nych.

CSR w Polsce
Roz wój idei CSR w Pol sce prze cho dził kil ka eta pów, od cał -
ko wi te go bra ku za in te re so wa nia, przez sprze ciw i nie chęć
przed się bior ców, po trwa ją cy ak tu al nie etap po dej mo wa nia
kon kret nych pro jek tów, zmie rza ją cy do po wią za nia CSR
z in ny mi stra te gia mi re a li zo wa ny mi w fir mie – stra te gią ko -
mu ni ka cyj ną, per so nal ną, mar ke tin go wą czy np. stra te gią
ła du kor po ra cyj ne go (w przy pad ku du żych firm). 
Obec nie w na szym kra ju moż na spot kać sze reg firm, któ re
kon sek wen tnie roz wi ja ją i re a li zu ją uru cho mio ne wcześ niej
pro jek ty z za kre su spo łecz nej od po wie dzial no ści w biz ne -
sie, do ty czą ce za rów no pra cow ni ków, śro do wi ska spo łecz -
ne go, jak i ryn ku. Fir my te na ogół sta ra ją się jak naj le piej
do pa so wać swo je pro jek ty do przy ję tych stra te gii fun kcjo -
no wa nia w rze czy wi sto ści ryn ko wej. Nie pró bu ją też prze -
ko ny wać opi nii pu blicz nej, że ich za an ga żo wa nie w pro jek -
ty spo łecz ne jest pod yk to wa ne wy łącz nie po trze bą czy nie -
nia do bra. Dzia ła nia w tym za kre sie sta le jesz cze na le żą
jed nak do ob sza ru za rzą dza nia ry zy kiem. 
Nie ste ty nie pod ję to jak do tąd sy ste ma tycz nych prac
z udzia łem ad mi ni stra cji pu blicz nej, li de rów po li tycz nych,
przed sta wi cie li me diów czy naj wię kszych or ga ni za cji pra -
co daw ców. A prze cież nie zbęd ne wy da je się my śle nie ka te -
go ria mi dłu gookre so wy mi, któ re w wy mier ny spo sób przy -
czy ni ły by się do kształ to wa nia wa run ków nie zbęd nych do
wzmoc nie nia pod staw spo łecz nej od po wie dzial no ści pol -
skiej gos po dar ki. W prak ty ce dla wie lu przed się bior ców
i ka dry me ne dżer skiej za sad ni czym prob le mem sta je się
wal ka o prze trwa nie, wy pła ce nie pen sji pra cow ni kom, uzy -
ska nie ka pi ta łu na roz wój, ścią ga nie dłu gów od wie rzy cie li
czy ła go dze nie spo rów z urzę da mi skar bo wy mi.
W tej sy tu a cji Wiel ko pol ski Zwią zek Pra co daw ców i je go
ini cja ty wa jest pre kur so rem, a pod ję te w ra mach pro jek tu
dzia ła nia – in spi ra cją do po szu ki wa nia naj lep szych roz wią -
zań z za kre su spo łecz nej od po wie dzial no ści, dla małych 
i śred nich przed się biorstw dzia ła ją cych na te re nie 
Wiel ko pol ski.

Prof. Gra ży na Bar tko wiak,
Spe cja li sta z za kre su 
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1 Green Paper, (2001) Promoting a European Framework for Corporate Social Responsibility, COM www.globalcompact.org.pl, s. 336


